П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> Магомедов Р.А. с участием государственного обвинителя пом.прокурора 

<

адрес> Исматулаева И.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Юсупова Х.И., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Эминове Ш.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого

приговором Сургутского горсуда ХМАО-Югра от ДД.ММ.ГГГГ по п. б ч.3 ст. 161, п. а ч.2 ст. 166, ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания;

приговором Дербентского горсуда РД от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 222, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст. 222, ч.2 ст. 222, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, 69 ч.3 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков и билетов запрещена на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения материальной выгоды от сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, с которым договорился о приобретении крупных партий заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации для их реализации потенциальным покупателям.

Во исполнение задуманного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в гостинице «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, встретился с ФИО5, выступавшим в роли условного покупателя в ходе проводимых сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, занимающихся сбытом поддельных денежных знаков Банка России на территории 

<

адрес> и Республики Дагестан и договорился реализовать 20 (двадцать) поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, за 

<

данные изъяты>, выпущенных предприятием Гознака РФ.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, по ранее имевшейся договоренности, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, с намерением сбыть ФИО4, незаконно приобрел 20 (двадцать) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты> каждый, которые имели существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, во исполнение задуманного, посредством телефонной связи сообщил ФИО4 о месте передачи заведомо поддельных денежных билетов примерно к 20 часам 00 минут 

<

адрес>, который в обусловленное время должен был дожидаться его на автомобиле марки «Тайота Камри», принадлежащем последнему.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, преследуя корыстную заинтересованность и желая извлечь незаконную прибыль, в автомобиле марки «Тайота Камри», припаркованном возле торгового центра «Фигаро» по проспекту Расула ФИО2 

<

адрес>, передал ФИО4, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08. 1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», сверток с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты> каждый, образца 1997 года, в количестве 20 (двадцать) штук с серийными номерами: ав №, на общую номинальную сумму 

<

данные изъяты>, которые имели существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам.

От реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ФИО3 получил от ФИО5 

<

данные изъяты>, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, по ранее имевшейся договоренности с ФИО5, посредством телефонной связи по абонентскому номеру № договорился о сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук на общую номинальную сумму 

<

данные изъяты>, получая в качестве расчета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, выпущенных предприятием Гознака РФ.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, по ранее имевшейся договоренности, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, с намерением сбыть ФИО4, незаконно приобрел 20 (двадцать) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты> каждый, которые имели существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, во исполнение задуманного, посредством телефонной связи сообщил ФИО4 о месте передачи заведомо поддельных денежных билетов примерно к 19 часам 00 минут возле здания дополнительного офиса «Сбербанк России» № по проспекту Расула ФИО2 

<

адрес>, который в обусловленное время должен был дожидаться его.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, преследуя корыстную заинтересованность и желая извлечь незаконную прибыль, находясь по пр. Р. ФИО2 

<

адрес>, возле дополнительного офиса «Сбербанк России» №, передал ФИО4, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», денежную пачку с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты> каждый, образца 1997 года, в количестве 20 (двадцать) штук с серийными номерами: № на общую номинальную сумму 

<

данные изъяты>, которые имели существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам.

От реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ФИО3 получил от ФИО5 

<

данные изъяты>, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, по ранее имевшейся договоренности с ФИО5, посредством телефонной связи по абонентскому номеру № договорился о сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук на общую номинальную сумму 

<

данные изъяты>, получая в качестве расчета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, выпущенных предприятием Гознака РФ.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, по ранее имевшейся договоренности, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного лица, умышленно, с намерением сбыть ФИО4, незаконно приобрел 100 (сто) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты> каждый, которые имели существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, во исполнение задуманного, посредством телефонной связи сообщил ФИО4 о месте передачи заведомо поддельных денежных билетов примерно к 21 часам 00 минут возле Русского драматического театра по проспекту Расула ФИО2 

<

адрес>, который в обусловленное время должен был дожидаться его.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 10 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, преследуя корыстную заинтересованность и желая извлечь незаконную прибыль, находясь возле входа в Русский драматический театра, расположенный по проспекту Расула ФИО2 

<

адрес>, передал ФИО4, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», денежную пачку с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты> каждый, образца 1997 года, в количестве 100 (сто) штук с серийными номерами: № на общую номинальную сумму 

<

данные изъяты>, которые имели существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам.

От реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ФИО3 получил от ФИО5 

<

данные изъяты>, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке, учитывая, что санкция ч.1 ст.186 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства дела.

Собранными по делу доказательствами вина ФИО1 в совершении незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации установлена полностью. Действия его органом следствия квалифицированы правильно, и суд считает необходимым квалифицировать их по ч.1 ст.186 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологии и психиатрии не состоит. Данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

В то же время он при опасном рецидиве совершил тяжкое преступление, имеющее повышенную общественную опасность, что в соответствии со ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

При установленных судом обстоятельствах, с учетом характера и общественной опасности ранее и вновь совершенных преступлений, где одно из ранее совершенных преступлений относится к особо тяжким преступлениям, другое к тяжким преступлениям, а вновь совершенное является тяжким преступлением, суд считает исправление ФИО1 возможным лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1 и 2 ст.68 УК РФ, поскольку исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. С учетом установленных судом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого суд не находит оснований назначить ему наказание с применением правил ч.3 ст. 68 УК РФ, ст.ст. 64, 73, ч.6 ст. 15 УК РФ, либо более мягкого наказания или замены лишения свободы принудительными работами. 

С учетом назначения реального лишения свободы, материального положения подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа.

ФИО1 приговором Дербентского горсуда РД от ДД.ММ.ГГГГ осужден по ч.2 ст. 222, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст. 222, ч.2 ст. 222, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, 69 ч.3 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев. Преступление, за которое он осуждается данным приговором суда, совершено им до его осуждения по приговору Дербентского горсуда РД от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, суд находит необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с правилами ч.5 ст. 69 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание 3(три) года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору суда и приговору Дербентского горсуда РД от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч.2 ст. 222, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст. 222, ч.2 ст. 222, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, 69 ч.3 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить 10(десять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на 1(один) год 6(шесть) месяцев.

Установить ФИО1 в течение периода исполнения приговора в виде ограничения свободы следующие ограничения, связанные с исполнением в отношении него приговора в части ограничения свободы:

не выезжать за пределы муниципального образования, на территории которого он будет проживать после отбытия лишения свободы, и не менять постоянное место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания; являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц;

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из соответствия одного дня заключения под стражу одному дню отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 140 штук номиналом 

<

данные изъяты> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.А.Магомедов.